روحیه تسامح و بردباری در آئین بهائی شکلی جهان‌شمول بخود می‌گیرد و در نتیجه آئین بهائی پلی برای ارتباط و آشتی خلاق میان ایران و جهان می‌گردد و بدین ترتیب فرهنگی جهان‌شمول و خلاق و مترقی که نیاز و مقتضای زمان است از ایران بپاخواست که آرمانش تکامل و اتحاد عالم انسانی است.

دیانت جهانی بهائی آغازش از شهر شیراز در ۳ خرداد ماه سال ۱۲۲۳ شمسی (۵ جمادی الاولی از سال ۱۲۶۰ هجری قمری) برابر با ۲۳ می ۱۸۴۴ میلادی بود. در این سال (۱۲۶۰ هجری قمری) که هزار سال کامل از وفات امام حسن عسکری گذشته بود جوانی ۲۵ ساله بنام سید علی‌محمد شیرازی باب علم الهی را بروی جهانیان گشود، خود را باب نامید و پیروانش به بابی معروف شدند. حضرت باب زلزله بر ارکان اوهام و تقالید انداخت و بتهای سنت‌پرستی و ارتجاع فرهنگی را درهم شکست.

بایبان در این مناطق مجبور به دفاع از خود گشته و آنچنان شجاعت و شهامتی از خود نشان دادند که دولت و ملت ایران را به‌حیرت انداختند. در این زمان بود که صدر اعظم جدید یعنی میرزاتقی خان امیر کبیر به تأیید و فتوای علماء تبریز فرمان قتل آن حضرت را صادر کرد و این فاجعه در ۱۷ تیر ۱۲۲۹ (۱۸۵۰ میلادی) در شهر تبریز صورت گرفت.

در طول ۶ سال رسالت حضرت باب کتابهای متعدد و الواح گوناگونی از قلم ایشان نازل گردید که در این الواح علاوه بر تشریح حقائق نهفته کتب مقدسه از ظهور قریب‌الوقوع موعودی عظیم‌تر به‌عنوان "من یظهره الله" که موعود جمیع ادیان عالم است مکرراً و مؤکداً سخن فرمودند.

دو سال پس از شهادت حضرت باب دو سه نفر از بایبان، سرخود و بدون داشتن هیچگونه مسئولیتی در جامعه بایی و بدون مشورت با بایبان دیگر، از ستم پادشاه و علماء بستوه آمده و بخاطر اندوهشان از شهادت حضرت

باب قصد کشتن ناصرالدین‌شاه را کردند چرا که او را مسئول این فاجعه می‌دانستند. عمل این اشخاص بی‌فکر و نادان که در حمله خود از تفنگ ساچمه‌ای استفاده کردند باعث شد که موج عظیمی از آزار و شکنجه و قتل و غارت علیه بابیان در سرتاسر ایران برخیزد. در طهران عده زیادی از سران بابی از جمله میرزا حسین‌علی نوری ملقب به بهاء‌الله را که از مؤمنان اولیه حضرت باب بود در زندان سیاه‌چال محبوس کردند. در همین زندان سیاه‌چال در سال ۱۲۳۱ شمسی (۱۸۵۲) بود که حضرت بهاء‌الله به‌وحی الهی حامل رسالت گشتند و وعده همه ادیان الهی از جمله آئین بابی به‌حقیقت پیوست. با اثبات بیگناهی حضرت بهاء‌الله دولت ایران با تبعید ایشان به‌بغداد که جزئی از مملکت عثمانی بود موافقت نمود. از این زمان به‌بعد بمدت ۴۰ سال زندگانی حضرت بهاء‌الله در داخل مملکت عثمانی در تبعید و زندان سپری گردید که از این مدت ۱۱ سال در بغداد، ۴ ماه در استانبول، پنج سال در ادرنه و ۲۴ سال در زندان شهر عکا اقامت داشتند. وفات ایشان در بهار سال ۱۲۷۱ شمسی (۱۸۹۲) در خارج شهر عکا در تبعید صورت گرفت و مزار ایشان، مقدس‌ترین مقامات بهائی است.

در این دوران ۴۰ ساله کتابها و الواح بسیار زیادی از قلم حضرت بهاء‌الله نازل گردید که شالوده‌مدنیتی بدیع و جهان‌شمول را در عالم انسانی بیان گزارد.

ممالک خاکی به مدائن دل‌های مردمان توجّه کنند و با حکمت و اخلاق و بردباری به فتح قلوب پردازند. حضرت بهاء‌الله از ابتدا تأکید فرمودند که ظهور ایشان متوجّه و معطوف به قلوب است و حکومت ارض را به مردم و نمایندگان آنها محول فرموده است.

در اواخر دوران اقامت حضرت بهاء‌الله در ادرنه و اوائل اقامت ایشان در زندان عکا یعنی در سالهای ۱۲۴۶ و ۱۲۴۷ شمسی یا ۱۸۶۷ و ۱۸۶۸ میلادی بود که حضرت بهاء‌الله با نزول سوره هیکل زمامداران عالم از جمله پاپ، امپراطور روسیه، ناصرالدین شاه، ملکه انگلیس، صدر اعظم عثمانی و سلطان عبدالعزیز خلیفه عثمانی را مخاطب فرموده و همه ایشان را به نفی فرهنگ خشونت، محو بیدادگری اقتصادی و اجتماعی و ایجاد صلح عمومی دعوت فرمودند.

بدین ترتیب برای اولین بار در تاریخ ادیان رهبری مذهبی بشکلی دمکراتیک ظاهر می‌گردد. برطبق وصیت‌نامه کتبی حضرت بهاءالله پسر ارشدشان عباس، حضرت عبدالبهاء، جانشین و مبین آیات الهی گردید. بهمین‌سان بر طبق وصیت‌نامه کتبی حضرت عبدالبهاء نوهشان حضرت شوقی ربّانی عهده‌دار همان وظیفه گردید. اما پس از وفات حضرت ولی‌امراالله در سال ۱۳۳۶ شمسی برابر با ۱۹۵۷ میلادی دوران تبیین به سرآمد و با تشکیل بیت عدل اعظم در سال ۱۳۴۲ شمسی برابر با ۱۹۶۳ میلادی رهبری جامعه بهائی بشکل نهادی دمکراتیک و در عین حال روحانی متشکل گردید. این عهد و پیمان حضرت بهاءالله بود که دیانت بهائی را از خطر مهلک انشقاق و افتراق مذهبی حفظ کرد و علیرغم کوشش افرادی که به نقض آن عهد قیام کردند وحدت جامعه بهائی محافظه گردید. در تاریخ ادیان این امر بی‌سابقه بوده است. در هیچ دیانتی وحدت جامعه روحانی پس از وفات پیامبر و شارع حفظ نگردید. امر بهائی ورقی نو در دفتر اتحاد و اتفاق دینی باز گشوده است.

حضرت عبدالبهاء که در سن ۹ سالگی به‌مراه پدر بزرگوارشان در بحبوحهٔ سرمای زمستان در سال ۱۲۳۱ یا ژانویه ۱۸۵۳ از ایران به بغداد سرگون شدند پس از وفات حضرت بهاء‌الله قیادت آئین بهائی‌را بعهده گرفتند. اگرچه آن حضرت در ۹ سالگی از ایران تبعید گردیدند ولی عشق به‌ایران و زبان شیرین فارسی در سرتاسر زندگی و آثار ایشان بنحو شگرفی هویداست. در سال ۱۲۵۴ شمسی برابر با ۱۸۷۵ میلادی بامر پدر بزرگوار خویش رساله‌ای تحت عنوان رسالهٔ مدنیّه بنگاشته و مسئلهٔ توسعهٔ اقتصادی و اجتماعی ایران‌را مورد بررسی دقیق قرار دادند. در این اثر نظریات مخالفان تجدّد یعنی مدافعان سنت‌پرستی‌را با قدرت و قاطعیّت تمام مطرود کرده و در عین حال از دو جنبهٔ قهرآمیز و دین‌ستیز تجدّد غرب نیز شدیداً انتقاد فرموده و از لزوم هماهنگی مدنیّت مادی و صنعتی با مدنیّت اخلاقی روحانی سخن گفتند. این اثر شاهکاری تاریخی در فرهنگ ایران است که متأسفانه بخاطر تعصّب و غرض تاکنون مورد غفلت قرار گرفته‌است. مسجونیت حضرت عبدالبهاء در حیف و عکا مانع از آن شد که حضرت ایشان به نقاط گوناگون دنیا سفر کنند. اما با انقلاب جوانان ترک و سقوط دولت عثمانی حضرت عبدالبهاء از زندان آزاد گردیده و توانستند عازم سفر به افریقا (مصر)، اروپا (انگلستان، فرانسه، اطریش، آلمان...) و امریکا (امریکا و کانادا) گردند. در طول این سفر سه‌ساله (۱۲۸۹ تا ۱۲۹۱ شمسی و یا ۱۹۱۰ تا ۱۹۱۳ میلادی) حضرت عبدالبهاء در مجامع عمومی، کلیساها، دانشگاه‌ها، کنیسه‌های یهود و اجتماعات گوناگون خطابه‌های مهمی در مورد اصول آئین بهائی ایراد فرمودند.

اشاعه پیام حضرت بهاء‌الله که پیام تجدّد راستین، رفع اوهم و سنتهای پوسیده، نفی خشونت و قهر مذهبی، آزادی عقیده و وجدان، عدم دخالت علماء مذهبی در سیاست، هماهنگی علم و دین و عقل و بسیاری اصول دیگر را مؤگد می‌سازد بتدریج در جهت بیداری فرهنگی ایرانیان و رشد فرهنگ تسامح و برابری و عدالت اجتماعی کمک بزرگی به ایران و ایرانیان نمود.

پس از وفات حضرت عبداله‌اء در سال ۱۳۰۰ شمسی برابر با ۱۹۲۱ میلادی بنا بر وصیت‌نامه کتبی حضرت عبداله‌اء نوه ارشدشان حضرت شوقی ربّانی بعنوان ولی‌امر بهائی رهبری جامعه بهائی را بدست گرفتند. اشاعه و نفوذ امر بهائی در شرق و غرب در تحت هدایت حضرت ولی‌امراالله دامنه و گسترش خاصی یافت بطوریکه تقریباً در همه کشورهای عالم مؤسسات بهائی بوجود آمد.

یکی از اساسی‌ترین و مهمترین نتایج گسترش تشکیلات و سازمانهای اداری بهائیان در سرتاسر دنیا آن بود که با قیادت حضرت ولی‌ام‌الله پایه‌های تشکیل بیت العدل اعظم بعنوان رهبر روحانی و اداری جامعه بهائی در عالم تأسیس گردید. به‌همین جهت ۶ سال پس از صعود حضرت ولی‌ام‌الله توسط انتخابات بهائی در سراسر عالم مؤسسه بیت العدل اعظم در سال ۱۳۴۲ شمسی برابر با ۱۹۶۳ تشکیل گردید. این مؤسسه که هر پنج سال تجدید انتخاب می‌گردد رهبری جامعه بهائی را بدست خواهد داشت. در ظل هدایت بیت العدل اعظم جامعه جهانی بهائی به رشد و گسترش خود ادامه داده، در فعالیتهای عمرانی گوناگون در سرتاسر جهان قدمهای عمده ای برداشته، در سازمانهای غیر سیاسی بین المللی نظیر سازمان ملل پرچمدار فرهنگ وحدت و الفت و عدالت اجتماعی بوده، و در اشاعه فرهنگی جهان‌شمول و مترقی معطوف به وحدت عالم انسانی می‌کوشد.

در یکی از آثارشان خود حضرت بهاءالله باین سه مرحله نزول آیات اشاره نموده و از ارتفاع قلم اعلی خطاب به عرفاء و آنگاه به علماء و بعد به ملوک و سلاطین سخن فرموده‌اند.¹³ آثار اولیه حضرت بهاءالله که در دوران اولیه تبعید ایشان در بغداد نازل گردید از زبان عرفان برای بیان حقائق الهی استفاده می‌نماید. این آثار در فاصله سال‌های ۱۲۳۱ تا ۱۲۳۹ شمسی برابر با ۱۸۵۲ تا ۱۸۶۰ میلادی نازل گردیده است. کلمات مکنونه، چهاروادی، هفت وادی، و قصیه عزّ ورفائیّه از مشهورترین نمونه‌های آثار این دوران می‌باشد. مرحله دوم آثار حضرت بهاءالله بیشتر به حلّ مسائل و مشکلات مربوط به حقائق ادیان گوناگون و تفسیر معانی راستین کتب مقدسه گذشته و پاسخ به اعتراضات علماء یعنی رؤسای مذهبی در رویکرد ایشان به

¹³ حضرت بهاءالله می‌فرمایند: اسمع اسمع هذا صریر قلمي ارتفع امام وجوه العرفاء ثمّ العلماء ثمّ الملوك و السلاطين. یعنی بشنو بشنو. این صدای قلم من است که در برابر اول عرفا بعد علما و آنگاه پادشاهان و سلاطین بلند گردید. حضرت بهاءالله، کتاب اشراقات، ص ۲۶۰

حقیقت امر بدیع معطوف می‌باشد. از مهمترین نمونه‌های این آثار کتاب ایقان و کتاب بدیع است که اولی در اوائل و دومی در اواخر مرحله دوم (۱۲۳۹ تا ۱۲۴۶ شمسی یا ۱۸۶۰ تا ۱۸۶۷ میلادی) نازل شده است. سومین مرحله نزول آیات توسط حضرت بهاءالله از سال ۱۲۴۶ شمسی برابر با ۱۸۶۷ میلادی آغاز گردیده و تا پایان حیات عنصری ایشان یعنی سال ۱۲۷۱ شمسی برابر با ۱۸۹۲ میلادی ادامه می‌یابد. سرآغاز این مرحله نزول الواح ملوک و سوره هیکل است که از طریق آن، حضرت بهاءالله زمامداران سیاسی عالم را به ایجاد مدنیت بدیع دعوت می‌فرماید.

این ترتیب نزول آیات از قلم حضرت بهاءالله امری تصادفی نبود.

حضرت بهاءالله در لوح سلطان خطاب به زمامدار وقت ایران ناصرالدین شاه و نیز در الواح گوناگون دیگر نظیر لوح دنیا درخصوص ترقی و تکامل اجتماعی، فرهنگی و روحانی ایران به بحث پرداختند. علاقه خاص حضرت بهاءالله به پیشرفت ایران بحدی بود که به فرزند ارشد خود یعنی حضرت عبدالبهاء مخصوصاً امر فرمودند که کتابی درباره مسئله عمران ایران

بنگارند. این اثر عظیم یعنی رسالهٔ مدنیّه که در سال ۱۲۵۴ شمسی برابر با ۱۸۷۵ میلادی نگاشته گشت یکی از مظاهر عشق شارع دیانت بهائی و فرزند ایشان به ایران بود. بخاطر عشق نامشروط به توسعه و تکامل ایران بود که حضرت عبدالبهاء این رساله را بصورت گمنام و بدون ذکر نام خود و بدون کوچکترین اشارهٔ صریحی به دیانت بهائی نگاشتند.

توضیح آنکه حضرت بهاء‌الله دارای سه اظهار امر بودند که در اصطلاح بهائی اظهار امر خفی، اظهار امر عمومی و اظهار امر علنی نامیده می‌شوند. اظهار امر خفی در واقع عبارت از تولد ائین بهائی و اولین تجلی ظهور وحی در قلب حضرت بهاء‌الله است. این حادثه شگرف در سیاه‌چال طهران در سال ۱۲۳۱ شمسی (۱۲۶۹ هجری قمری و ۱۸۵۲ میلادی) صورت پذیرفت. حضرت بهاء‌الله خود این حادثه را توصیف فرموده‌اند:

اما سجن که محلّ مظلوم و مظلومان بود فی‌الحقیقه
دخمهٔ تنگ و تاریک از آن افضل بود... اما محلّ
تاریک و معاشر قریب صد و پنجاه نفس از سارقین و
قاتلین و قاطعین طرق بود مع این جمعیت محلّ منفذ
نداشت جز طریقی که وارد شدیم اقلام از وصفش
عاجز و روائح منتته‌اش خارج از بیان و آن جمع
اکثری بی‌لباس و فراش...

و ما فیها طاهر نماید تا قابل انوار تجلیات ملیک اسماء و صفات شوند پس باید در مدینه قلب بیگانه راه نیابد تا دوست یگانه به مقرّ خود آید یعنی تجلی اسماء و صفاتش نه ذاته تعالی چه که آن سلطان بيمثال لازال مقّس از صعود و نزول بوده و خواهد بود پس نصرت الیوم

همین اصل در اظهار امر عمومی حضرت بهاءالله که در سال ۱۲۴۲ شمسی برابر با ۱۸۶۳ میلادی در خارج از شهر بغداد در باغ رضوان رخ داد اظهار می‌گردد. بشهادت خود حضرت بهاءالله در روز اول از این ایام دوازده روز اظهار امر عمومی بود که ایشان سه اصل را اعلان فرمودند. اصل اول اصل رفع شمشیر است که در واقع همان اصل وحدت عالم انسانی می باشد. اصل دوم اصل هشیاری تاریخی و استمرار فیض الهی در آینده است.